1

Změna hladiny testosteronu u adolescentních chlapců jako

důsledek experimentálně vyvolané žárlivostní reakce

Autorka diplomové práce: Bc Jana Enderlová

Vedoucí diplomové práce: Mgr. Kateřina Klapilová, Ph.D.

Rok obhajoby: 2012

2

Čestné prohlášení:

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci zpracovala samostatně a použila pouze uvedené

prameny a literaturu. Současně dávám svolení k jejímu zpřístupnění v příslušné knihovně UK a

používání ke studijním účelům v souladu s autorským právem prostřednictvím elektronické databáze

vysokoškolských kvalifikačních prací v repositáři Univerzity Karlovy.

V Praze, dne 14. 9. 2012

…………………………….

Jana Enderlová

3

Poděkování:

Za vedení své práce, rady, kritické připomínky a projevenou trpělivost bych ráda poděkovala zejména

Mgr. Kateřině Klapilové, Ph.D.

Za obětavou pomoc při provádění výzkumu děkuji Lydii Kubicové a Jakubu Binterovi, jemuž patří

poděkování i za pomoc při zpracování výsledků.

Za velkou trpělivost bych však ráda poděkovala i své rodině.

V neposlední řadě pak děkuji Fakultě humanitních studií UK za poskytnutí finančních prostředků pro

realizaci svého výzkumu.

4

Abstrakt

Výsledky některých studií svědčí o souvislosti bazální hladiny steroidního hormonu

testosteronu a změn v jeho hladině s některými individuálními charakteristikami (zejména

projevy dominance či agrese) a reakcemi na výsledek mezimužské kompetice. Jejich autoři

tuto spojitost v souladu s evoluční teorií povětšinou interpretují jako důsledek odlišných

předpokladů jedince (popř. míry jeho motivace) k dosažení vysokého statusu či výhře

v soupeření.

Cílem této práce bylo testování adekvátnosti měření žárlivostní reakce u

adolescentních chlapců prostřednictvím změn hladiny tohoto hormonu přítomného ve slinách

a zjištění souvislostí mezi bazální hladinou testosteronu a změnami hladin tohoto hormonu

s některými individuálními charakteristikami, o nichž se badatelé v souvislosti s výsledky

svých studií zmiňují.

Chlapcům, kteří se naší studie zúčastnili, byly pro zjištění bazální hladiny

testosteronu a změn jeho hladiny v průběhu kompetice o partnerku v situaci simulující

seznamování prostřednictvím internetu a po oznámení jejího výsledku v podobě prohry

odebrány tři vzorky slin. Pro zjištění souvislostí těchto hladin testosteronu a některých

individuálních charakteristik chlapci vyplnili sadu dotazníků (dotazníky EATQ-R, krátkou verzi

dotazníku IPIP, EBIS, ISJS, RSPQ, Rosenberg Self-esteem Scale a rozšířenou verzi

dotazníku SOI-R).

Prostřednictvím testu median split, párových t-testů a korelačního testu (Pearsonovy

korelace) pak byly souvislosti, na něž jsme se ve své práci zaměřily, testovány.

Ze zjišťovaných individuálních charakteristik byla s hladinami testosteronu zjištěna

tendence k signifikanci pouze u facety agresivita dotazníku EATQ-R určeného pro námi

sledovanou věkovou skupinu. S dominancí, žárlivostí a dalšími aspekty signifikantní vztah

zjištěn nebyl.

Důsledky pro další výzkum souvislostí mezi hladinou testosteronu, žárlivostí a

individuálními charakteristikami jsou rozebrány v diskusi.

Klíčová slova: mezimužská kompetice, adolescence, testosteron, dominance, agrese,

žárlivost
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Abstract

Past research suggests association between basal steroid hormone testosterone

level and its changes with some individual characteristics (especially some behavioral

manifestations of dominance and aggression) or different outcomes of male-male

competition. This relationship is usually (in accordance with evolutionary theory) interpreted

as the consequence of different individual prerequisites (or the degree of individual

motivation) for high status position including winning a male-male competition.

The aim of this study was to test the adequacy of measuring jealousy reaction in

adolescent boys by way of changes in salivary testosterone level and finding their

associations with some individual characteristics mentioned by researchers.

For the purpose of measuring basal testosterone level and changes in this hormone

level during the competition for a mate which simulated the internet mating and changes in

this hormone after being informed of their failure in this competition, the boys who

participated in our study provided three salivary samples.

For finding associations of basal testosterone level and these hormonal changes

with some individual characteristics, the boys filled in a set of questionnaires (EATQ-R, the

short version of IPIP, EBIS, ISJS, RSPQ, Rosenberg Self-esteem Scale and expanded

version of SOI-R questionnaire).

By means of median split tests, pair t-tests and correlation tests (Pearson

correlation) the given associations were tested.

Of the individual characteristics we looked into a tendency to signifikance was found

only as regards the facet aggression measured by way of EATQ-R questionnaire designed

for this age group. No other significant relationships of testosterone with studied acpects was

found. The consequences for future research of jealousy and individual characteristics by

means of testosterone levels in adolescent boys are discussed.

Key words: male-male competition, adolescence, testosterone, dominance, aggression,

jealousy
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Úvod

Současná psychologie a etologie se často zaměřují na zjišťování souvislostí mezi

hladinou hormonů a chováním. S různými aspekty sociálního chování jsou stále častěji

spojovány zejména hormony pohlavní, nejčastěji pak steroidní hormon testosteron, o jehož

korelaci s fyziologickými, individuálními a sociálními faktory svědčí výsledky četných studií,

a je stále více zřejmé, že některé z těchto jevů jsou v důsledku propojení nervového,

endokrinního a imunitního systému vzájemně provázané.

Vzhledem k vyšší hladině tohoto hormonu u jedinců samčího pohlaví ovlivňuje

testosteron zejména jejich charakteristiky – ať už se jedná o procesy dlouhodobé v podobě

důsledků pro imunitu, spuštění puberty, naprogramování dospělé behaviorální reakce na

hormony, zprostředkování dospělého reprodukčního chování, či podíl na řízení tělesných

procesů krátkodobých, zejména reakci „útok-útěk“ („fight or flight“).

Ke změnám hladiny tohoto hormonu tak rovněž dochází v kontextu mezimužské

kompetice. V souladu s teorií evoluce a principy oborů, jež z ní vycházejí (např. evoluční

psychologie, behaviorální ekologie včetně behaviorální ekologie člověka), je stejně jako u

nižších živočišných druhů pozitivním důsledkem úspěchu v mezimužské kompetici zejména

větší míra reprodukčního úspěchu. I u člověka tak nároky spojené se soupeřením včetně

reakcí na psychosociální stimuly pocházející z okolního prostředí stále vykazují

charakteristiky stereotypického, fylogeneticky starého (s prehistorickými předky a všemi

primáty sdíleného) adaptačního vzorce, jehož primárním účelem je příprava jedince na

fyzickou aktivitu v podobě útoku či útěku (fight or flight).

Jednou z nejčastěji sledovaných stresových situací, jež jsou u mužů v reprodukčním

kontextu (tj. v rámci kompetice o ženy jako partnerky či ohrožení jejich případnou ztrátou)

sledovány, je žárlivostní reakce.

Tento „psychobiologický program“ (jako tendence reagovat při řešení nějakého

problému či adaptaci na prostředí v souladu s určitým vzorcem, Kagan a Levi, 1972, podle

Levi, 1972) pak kromě předchozího vlivu prostředí a faktorů fylogenetických ovlivňují i

faktory genetické, a tedy i hladina steroidního hormonu testosteronu, jenž tak nejspíše

představuje jeden z individuálních faktorů, jež průběh (a tedy i výsledek) kompetice ovlivňují,

neboť výška jeho hladiny odráží i stres, který je se soupeřením a vyrovnáváním se s jeho

výsledkem spojený. Testosteron je tak zejména u mužů stále častěji spojován s dosažením

úspěchu v podobě zvýšení statusu, soupeřením o potenciální partnerky či vnímáním
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exkluzivity v rámci partnerství (žárlivostní reakcí), partnerským statusem, délkou či kvalitou

aktuálního partnerského vztahu a rodičovstvím. Výsledky těchto studií jsou pak zasazovány

do kontextu teoretických modelů či hypotéz založených na předpokladu důležitosti role

testosteronu v kontextu kompetice a reprodukce, pro jejichž platnost již svědčí výsledky

některých studií i u člověka. Některé práce se pak zaměřují i na souvislost testosteronu

s osobnostními charakteristikami (např. dominantní chování a agresivitu či sociosexualitu).

Uvedené souvislosti tak zcela přirozeně vedou k dalším experimentům, jež se

rozmanitou podobou vztahů mezi těmito oblastmi a uvedené modely či hypotézy snaží

prokázat či vyvrátit (např. studie využívající přirozených podmínek v podobě nejrůznějších

[…]


rozhodně ano ÿ1 2 3 4 5 6 7ÿ rozhodně ne

10 Dojde-li k neshodám, zvažuji kompromis mezi svými návrhy a návrhy ostatních.

rozhodně ano ÿ1 2 3 4 5 6 7ÿ rozhodně ne

11 Dávám přednost spolupráci.

rozhodně ano ÿ1 2 3 4 5 6 7ÿ rozhodně ne

12 Než učiním rozhodnutí, radím se s mnoha lidmi.

rozhodně ano ÿ1 2 3 4 5 6 7ÿ rozhodně ne

13 Někdy si myslím, že je nutné, aby šla loajalita stranou – jinak se věci nepohnou kupředu.

rozhodně ano ÿ1 2 3 4 5 6 7ÿ rozhodně ne
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14 Mám zato, že někdy je v zájmu zlepšení mé sociální pozice nutné, aby o mých osobních
záměrech ostatní nevěděli.

rozhodně ano ÿ1 2 3 4 5 6 7ÿ rozhodně ne

15 Udělám cokoli, abych si polepšil – ať to stojí, co to stojí.

rozhodně ano ÿ1 2 3 4 5 6 7ÿ rozhodně ne

16 Ctižádostivý člověk si přílišnou loajalitu k ostatním nemůže dovolit.

rozhodně ano ÿ1 2 3 4 5 6 7ÿ rozhodně ne

17 Soupeřím, když pro mě výsledek vypadá příznivě.

rozhodně ano ÿ1 2 3 4 5 6 7ÿ rozhodně ne
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8 Dotazník Rosenberg Self-esteem Scale (Rosenberg, 1965)

Níže jsou uvedeny výroky, které se týkají Vašich pocitů ohledně sebe sama. Zaškrtněte možnost, která Vás
nejlépe vystihuje.

1. Celkově jsem sám se sebou spokojený/á.

rozhodně souhlasím souhlasím nesouhlasím rozhodně nesouhlasím

2. Občas mě napadne, že nejsem k ničemu.

rozhodně souhlasím souhlasím nesouhlasím rozhodně nesouhlasím

3. Myslím, že mám spoustu dobrých vlastností.

rozhodně souhlasím souhlasím nesouhlasím rozhodně nesouhlasím

4. Dovedu si s věcmi poradit stejně dobře jako většina ostatních lidí.

rozhodně souhlasím souhlasím nesouhlasím rozhodně nesouhlasím

5. Mám dojem, že na sebe nemohu být moc pyšný/á.

rozhodně souhlasím souhlasím nesouhlasím rozhodně nesouhlasím

6. Samozřejmě jsou i chvíle, kdy si připadám zbytečný/á.

rozhodně souhlasím souhlasím nesouhlasím rozhodně nesouhlasím

7. Myslím, že jako člověk mám svou cenu – přinejmenším stejnou jako jiní lidé.

rozhodně souhlasím souhlasím nesouhlasím rozhodně nesouhlasím

8. Chtěl/a bych si sám/sama sebe více vážit.

rozhodně souhlasím souhlasím nesouhlasím rozhodně nesouhlasím

9. Když se tak nad tím zamyslím, mám sklon považovat se člověka, kterému se nic nedaří.

rozhodně souhlasím souhlasím nesouhlasím rozhodně nesouhlasím

10. Mám o sobě kladné mínění.

rozhodně souhlasím souhlasím nesouhlasím rozhodně nesouhlasím
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9 Rozšířená verze dotazníku Sociosexual Orientation Inventory Scale - Revised

Sociosexual Orientation Inventory Scale (SOI-R, Simpson a Gangestad, 1991)

1) Za poslední rok jsem měl/a pohlavní styk s ..... různými partnerkami/partnery.

2 Kolik si myslíte, že budete mít různých sexuálních partnerek/partnerů v příštích pěti letech (Váš současný

partner se počítá jako 1.) ______

3) Kolikrát jste měl/a tzv. známost na jednu noc (s různými partnery/partnerkami)? _______

4) Jak často se Vám stane, že si představujete (ať už při styku, onanii či když se pouze zasníte) sex s někým

jiným než svým současným partnerem/svou současnou partnerkou?

a) nikdy
b) velmi zřídka/výjimečně
c) přibližně jednou za 2 – 3 měsíce
d) přibližně jednou za měsíc
e) přibližně jednou za 14 dní
f) přibližně jednou za týden
g) několikrát za týden
h) téměř každý den
i) nejméně jednou denně

5) Sex bez lásky je OK

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

zcela souhlasím naprosto nesouhlasím

6) Dokážu si představit, že bych si užíval/a příležitostný sex s různými partnery/ partnerkami.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

zcela souhlasím naprosto nesouhlasím

7) Něž jsem si schopen/schopna sex s někým pořádně užít, musím k němu být velmi citově a psychicky

vázán/a.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

zcela souhlasím naprosto nesouhlasím

8) Jak často se Vám stane, že během kontaktu s někým, s kým nejste v pevném romantickém vztahu, pocítíte

sexuální vzrušení?

a) nikdy
b) velmi zřídka/výjimečně
c) přibližně jednou za 2 – 3 měsíce
d) přibližně jednou za měsíc
e) přibližně jednou za 14 dní
f) přibližně jednou za týden
g) několikrát za týden
h) téměř každý den
i) nejméně jednou denně
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9) Jak často se Vám v běžném životě stane, že si spontánně představujete sex s někým, koho jste právě

potkal/a?

a) nikdy
b) velmi zřídka/výjimečně
c) přibližně jednou za 2 – 3 měsíce
d) přibližně jednou za měsíc
e) přibližně jednou za 14 dní
f) přibližně jednou za týden
g) několikrát týdně
h) téměř každý den
i) nejméně jednou denně

Do jaké míry o Vás následující výrok platí?