Posudek školitele na magisterskou práci: Změna hladiny testosteronu adolescentních chlapů
jako důsledek experimentálně vyvozované žárlivostní reakce (Autor: Jana Enderlová).

Předkládaná magisterská práce podle titulu slibuje jednak řešení zajímavého tématu (testování
adekvátnosti měření komplexní emocionální reakce – žárlivosti – pomocí změn hormonálních
hladin) a jednak dává tušit zajímavý výzkumný design, který by mohl být na jeho realizaci
využit.

Celý text práce má (bez příloh a literatury) rozsah 115 stran, z toho teoretická část práce zabírá
celkem 92 stran. Tato disproporce mezi nezvykle dlouhou (rozsahem na hranici přípustnosti)
teoretickou částí a nepoměrně krátkou částí empirickou je již před započetím čtení zarážející.
Autorka v textu cituje přes sto zdrojů, převážně zahraničních, což je počet jistě úctyhodný.

Zhodnotím-li na začátku posudku své dojmy z přečtení finální podoby práce, musím z pohledu
školitele (s velkým smutkem) konstatovat, že se autorce nepodařilo naplnit očekávání napjatého
čtenáře. Nepodařilo se jí zejména přesvědčivě obhájit zajímavost tématu, ani srozumitelně podat
výsledky experimentu, což čtenáře mrzí o to více, že popis metod přece jen dává tušit, že
provedený experiment byl jednak velmi organizačně náročný, ale také velmi originální a
zábavný. Celá práce navíc trpí nejen řadou formálních, ale zejména obsahových nedostatků.
V následujících bodech zmíním pouze stěžejní komentáře, vystihující mé výtky k obecné povaze
chyb, jež se v textu objevují (konkrétní příklady budou zmíněny pouze k dokreslení
problematiky, nebudou kompletním výčtem chyb daného druhu v textu):

1) Teoretický úvod práce je, jak již bylo řečeno, neúnosně zdlouhavý. Od tohoto faktu by snad
bylo možno odhlédnout v případě, že by byl text čtivý, nabitý zajímavými novými informacemi
vztahujícími se k tématu a přehledně strukturovaný. Toto však bohužel nejsou adjektiva, která by
se dala předloženému textu přiřadit. U velmi dlouhých pasáží textu není vůbec jasné, proč je
autorka do teoretického úvodu vlastně zařadila, jak se vztahují k tématu práce, jak přispívají
k položení hypotéz. Styl textu připomíná dlouhé výpisy z literatury, které jsou (bez vědomí jejich
vztahu k tématu) vypisovány včetně naprosto irelevantních technických detailů (např.
z biochemie), s nimiž autorka nijak v rámci práce neoperuje, proto je naprosto zbytečné je uvádět
– nehledě na to, že se v jejich popisu poté ukáže, že jim autorka nerozumí (např. androgeny
nejspíše ovlivňují funkce buněk prostřednictvím mechanismů genomu i mimo něj – ty pak regulují
četné cesty buněčné signalizace, jež v konečném důsledku vedou k fyziologickým reakcím – co tím
chtěla autorka říci a jak to má osvětlovat mechanismus působení androgenů v regulaci mužské
sexuality?). Neadekvátní je ovšem i zařazení celých podkapitol (např. psychoanalytické pojetí
žárlivosti či dlouhé popisy mezimužské kompetice u primátů – místo toho bylo třeba ukotvit
žárlivostní reakci jako speciální případ chování spadajícího do kontextu mezimužské kompetice,
atd.). Na druhé straně pak chybí dostatečně konkrétní pojednání o vztahu žárlivosti, stresu a
kompetice případně s uvedením dostatečného množství výzkumů, jež se danou tematikou

zabývaly pomocí experimentálního designu (např. Nesbitt, L (2012): Jealousy as Competition:
Imagined Partner Flirting Behavior Increases Testosterone in Partnered Women), či jaké jsou
úskalí měření žárlivosti a jaké metody se pro její nesubjektivní měření používají, aj. (nejde o to,
že by se citace na dané výzkumy nevyskytovaly vůbec, ovšem jejich relevance k tématu opět
zaniká způsobem jejich prezentace, či místem jejich zařazení v textu). K porozumění textu rovněž
příliš nepřispívají četné obrázky, grafy a tabulky, vyjmuté z řady výzkumných prací, které ovšem
nejsou přeloženy do češtiny a k jejich pochopení je přilozený popis nedostatečný (není jasné co
mají demonstrovat). Jinými slovy – na textu je patrno, že si autorka dala obrovskou práci s
hledáním a načítáním literatury, často s poměrně složitou tematikou, což by čtenář strašně chtěl
ocenit. Některé kapitoly (např. Testosteron a dominance, či Testosteronn a sociální emocionální
chování) jsou dokonce doslova nabity zajímavými a recentními informacemi o nových
výzkumech. Je to ovšem těžké kvůli tomu, že autorka není schopna u získaných informací
vyargumentovat, jak se vztahují k tématu práce, strukturace textu a řazení informací je poněkud
matoucí na to, aby čtenáři umožňovalo orientaci v textu a zcela schází kritická redukce
uváděných informací. Podle mého názoru by se dal prezentovaný text zkrátit cca na 40 stran
stručného a srozumitelného textu (což jsem rovněž autorce zdůrazňovala).

2) Popis metod empirické části práce je snad nejzdařilejší částí práce. Přestože mám řadu výhrad
(např. Podle mne z teoretického úvodu nemůže být čtenáři zřejmé, proč si autorka položila
hypotézy takové, jaké si položila – mohla by autorka např. v rámci obhajoby vysvětlit, na čem
staví H1a) a H5? Dále mi schází řada údajů - popis výběru vzorku, zdůvodnění zařazení sitkomu
mezi měřeními či popis toho, jak byly analyzovány vzorky slin, výpočet skórů dotazníků – na
něž jsem autorku již v rámci konzultací upozorňovala a které bohužel nedoplnila – otázka: Mohla
by např. v rámci obhajoby zdůvodnit zařazení sitkomu mezi měřeními hladin T (jedná se totiž o
aspekt designu, který nebyl předem domluven)?), myslím, že je z něj patrné, že daný výzkum byl
skutečně velmi zajímavý, a že jeho realizace vůbec nebyla snadná – proto je snad možno odpustit
i poměrně nízký počet chlapců, který byl otestován (35). Je rovněž třeba podotknout, že největší
množství práce bylo odvedeno již v případě příprav výzkumného designu – vymýšlení instrukcí,
načasování, překlady dotazníků – vše bylo velmi časově náročné a již jen schopnost toto
zvládnout by se jistě dala počítat jako velké plus na straně autorky práce. Domnívám se, že
přečtení této části snad přece jen ve znaveném čtenáře probudí opět zvědavost na výsledky práce.

3) Podání výsledků práce je však opět velkým zklamáním. Místo toho, aby se autorka postupně
strukturovaně vyjadřovala k potvrzení jednotlivých hypotéz, uvádí řadu výsledků a čtenář neví,
ke které hypotéze se vlastně vztahují. Rovněž vůbec nevysvětluje, proč při testování postupovala
tak jak postupovala, řada testů je popsána nedostatečně – čtenář neví, jaký test byl použit a proč.
Celkově se domnívám, že se čtenář, který se nesetkal s daty z tohoto výzkumu, nemá šanci ve
výsledcích vyznat. Tak rovněž ani nepostřehne, že se k řadě hypotéz autorka vůbec nevyjadřuje a
výsledky k nim příslušící vůbec neuvádí, přestože byly všechny zanalyzovány (např. naprosto

chybí stěžejní výsledek – jak se měnila hladina T u chlapců s vysokou mírou žárlivosti určenou
dotazníkem a u chlapců s nízkou mírou žárlivosti určenou dotazníkem, či chybí korelace
bazálních hladin T se všemi proměnnými uvedenými v H4, aj.). Diskuse práce je pak následkem
toho zcela irelevantní – podle mne se v ní autorka vůbec nevyjadřuje ke konkrétním výsledkům
výzkumu – uvádí v ní opět pouze obecné soudy, jež vyčetla z literatury i bez toho, aniž by
jakýkoliv výzkum sama provedla.

4) Zásadní formální nedostatky uvedu pouze v bodech: a) překlepy jako důsledek časového
stresu, b) výrazná nejednotnost a řada chyb ve formátu citací v části reference, d) nevhodné
zařazení neúměrného množství poznámek v textu, které čtenáři znesnadňují orientaci, d) obsah
práce řazen na konci práce a v nepřehledné formě, aj.

Nakonec si dovolím zmínit několik osobních poznámek, jež napovídají o mém postoji
k pracovnímu nasazení autorky v rámci realizace mgr. práce. Domnívám se, že autorka odvedla, i
přes řadu osobních problémů, jež ji v poslední době provázely, obrovské penzum práce a to jak
na přípravě materiálů k výzkumu, tak na organizaci samotného výzkumu, tak na načítání
literatury, což bych chtěla vyzdvihnout a ocenit. Problémem však je, že danou práci vykonávala
vždy nárazově, neposkytujíc mi jako školiteli příliš mnoho prostoru reagovat. V případě
některých mých doporučení (když jsem zrovna reagovat na autorčin nával činnosti stačila) se
však autorka občas řídila spíše svým úsudkem. V ostrém kontrastu s tím však je její naprosté
spoléhání se na mé vedení v případě provádění analýz či strukturace a redukce textu – na něž
jsem ovšem již před odevzdáním práce reagovat nestačila. Domnívám se, že její větší
samostatnost v rámci těchto dvou oblastí byla možná a byla v jejích silách.

Vzhledem ke všemu výše uvedenému bych ráda umožnila autorce reagovat na všechny uvedené
výtky v rámci obhajoby, ovšem osobně se domnívám, že množství výtek, jež se mohou ve vztahu
k této práci objevit, je již pod hranicí akceptovatelnosti. Navrhuji proto hodnocení 3-4
v závislosti na obhajobě.

V Praze dne 17.10. 2012 Kateřina Klapilová, PhD.